

NAM 2566/058

วันที่ 30 ตุลาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
 เรียน กรรมการผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท นำวิวัฒน์ เมดิคอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	งบการเงินรวมเสมือน		จำนวน	ร้อยละ
	ปี 2564	ปี 2565		
รายได้จากการขายและการบริการ	995.36	1,099.36	104.00	10.45
ต้นทุนขายและการบริการ	591.59	696.29	104.70	17.70
กำไรขั้นต้น	403.77	403.08	(0.69)	(0.17)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	40.57	36.66	(3.90)	(9.62)
รายได้อื่น	2.64	12.39	9.75	369.06
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	63.14	76.62	13.49	21.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	115.18	104.09	(11.10)	(9.64)
ต้นทุนทางการเงิน	14.03	12.99	(1.05)	(7.46)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	44.10	46.20	2.10	4.75
กำไรสำหรับงวด	169.68	175.57	5.89	3.47
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	17.05	15.97	(1.08)	(6.33)

รายได้จากการขายและการบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและบริการสุทธิ 995.36 ล้านบาท และ 1,099.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 104.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.45 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์ 69.00 ล้านบาท, รายได้รับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น 46.42 ล้านบาท, และรายได้จากการให้บริการการฆ่าเชื้อ และการกำจัดของเสียเพิ่มขึ้น 23.61 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ลดลง (39.18) ล้านบาท

กำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 403.77 ล้านบาท และ 403.08 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 40.57 และ ร้อยละ 36.66 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ลดลงนั้นเกิดจากความต้องการสินค้ากลุ่มเครื่องมือแพทย์มีการชะลอการเติบโตหลังจากที่เติบโตอย่างมากในปีที่ผ่านมา ประกอบกับแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสินค้าจากสถานการณ์โลก ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากกลุ่มการขายสินค้าลดลง

รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่น 2.64 ล้านบาท และ 12.39 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 9.75 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการจำหน่ายเครื่องจักรและยานพาหนะที่ไม่ต้องการใช้แล้ว 5.44 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.85 ล้านบาท รายได้ทางการเงิน 1.06 ล้านบาท และกำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อการค้า 0.99 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 63.14 ล้านบาท และ 76.62 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 13.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.36 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่สูงขึ้น โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานขาย โดยเฉพาะในส่วนของงานการขายสินค้ากลุ่มเครื่องมือแพทย์และการประสานงานขาย เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ ค่าตอบแทนในรูปแบบของคอมมิชชั่นแก่พนักงานซึ่งมีการให้ค่าคอมมิชชั่นจากการขายสินค้าทั้งกลุ่มเครื่องมือแพทย์และกลุ่มวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและซ่อมบำรุง ค่ารับรองและประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการขาย ได้แก่ ค่าใช้จ่ายการจัดกิจกรรมสัมมนา อบรม และสนับสนุนกิจกรรมรวมถึงสวัสดิการของลูกจ้าง ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการสร้างความสัมพันธ์เชิงรุกมากขึ้นของบริษัทฯ เพื่อให้สามารถนำเสนอสินค้าและบริการแก่ลูกค้าให้สามารถให้นำไปใช้ในการทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพที่สุด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 115.18 ล้านบาท และ 104.09 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง (11.10) ล้านบาท ลดลงร้อยละ (9.64) โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลง (14.93) ล้านบาท, การลดลงของขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน (7.06) ล้านบาท, และเงินบริจาคมลดลง (3.73) ล้านบาท ในขณะที่มีการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานจำนวน 14.09 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการว่าจ้างบุคลากรเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัท

กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 169.68 ล้านบาท และ 175.57 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 5.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.47 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการบริการ ในอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมเสมือน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	เปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2564	ธันวาคม 2565	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,049.15	1,697.19	648.05	61.77
หนี้สินรวม	621.44	487.03	(134.40)	(21.64)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	427.71	1,210.16	782.45	182.94
อัตรากำไรขั้นต้นต่อผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	0.59	0.29	(0.30)	(51.25)

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,697.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 648.05 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 300.59 ล้านบาท คือการลงทุนในเงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้ หลังจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ Strategic partner ในเดือนพฤษภาคม 2565
- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 203.39 ล้านบาท เป็นการเติบโตตามรายได้ที่เพิ่มขึ้นของบริษัท
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียนจำนวน 60.76 ล้านบาท เกิดจากรายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญา เป็นรายได้ค้างรับจากการที่บริษัทฯ ให้บริการตามสัญญาก่อสร้างโครงการอาคาร CSSD
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจำนวน 54.16 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการหลักคือ งานระหว่างทำค่าพัฒนาผลิตภัณฑ์ 24.20 ล้านบาท สินทรัพย์วิจัยและพัฒนา 12.95 ล้านบาท โปรแกรมคอมพิวเตอร์และ โปรแกรมคอมพิวเตอร์รอการติดตั้ง 11.63 ล้านบาทและค่าลิขสิทธิ์ในการผลิตสินค้าของผู้ผลิตสินค้านำเข้ารายหนึ่งในต่างประเทศ 7.28 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 487.03 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน (134.40) ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (67.62) ล้านบาท
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (48.08) ล้านบาท เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้รับกระแสเงินสดจากการเพิ่มทุนจึงมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอในการรองรับการเติบโตของรายได้และสามารถชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นบางส่วนได้
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน (36.42) ล้านบาท ในปี 2565 บริษัทฯ ไม่มีการกู้ยืมระยะยาวเพิ่ม ส่งผลให้ภายหลังการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระหว่างปีแล้ว เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ จึงลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,210.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 782.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 182.94 มีสาเหตุมาจากการออกหุ้นสามัญในระหว่างปี 1,015.64 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของกำไรเบ็ดเสร็จรวม 179.29 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล (418.75) ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2565 เทียบกับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.29 เท่าและ 0.59 เท่าตามลำดับ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความมั่นคงของโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ และความสามารถในการกู้ยืมเพื่อรองรับการเติบโตในอนาคต

ขอแสดงความนับถือ



(นายสุชุม โพธิ์สวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานบัญชีและการเงิน
บริษัท นำวิวัฒน์ เมดิคอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)